
Co je filosofie? 
Co je filosofie? 

Odkdy existuje filosofie a proč je každý filosofem? 

Svět prostého rozumu, filosofie a vědy / Svět náboženství, mýtu a ideologie . 

Logika jako nástroj filosofie 

Deduktivní úsudek 

Nejstarší řecká filosofie 
Báje, mýty, průpovídky Milétská škola 

Herakleitos z Efezu 

Pythagorejci / Xenofanes 

Elejská škola 

Přechod k atomům 

Vrchol řecké filosofie 
Sofisté / Sokrates 

Platon a politika 

Platonova teorie poznání a láska 

Aristoteles 

Aristoteles o duši / Aristotelova politika 

Helénské období, vznik křesťanství 
a středověká filosofie 
Helenizace Řecka / Stoici, skeptici, epikurejci a eklektici 

Vznik křesťanství, novoplatonismus, gnóze a manicheismus 

Období patristiky 

Existence boha ve středověku, spor o univerzálie 

Nástup novověku a humanismus, 
spor o roli rozumu v poznání 
Tomáš Akvinský a jeho bezprostřední kritikové 

Obrat od objektu k subjektu 

Francis Bacon a Descartova metoda 

René Descartes: Úvahy o první filosofii 

Francouzské osvícenství, Immanuel Kant 
a německá klasická filosofie 
Další empiristé a racionalisté 

Francouzské osvícenství a materialismus 18. století 



Jean Jacques Rousseau 

Struktura zkušenosti podle I. Kanta 

Zkušenost rozumu a kategorický imperativ 

Směry druhé poloviny devatenáctého století 
a jejich dopad ve dvacátém století 
Německá klasická filosofie 

Směry druhé poloviny 19. století 

Počátek 20. století, pragmatismus a filosofie života 

Scientistické myšlení první poloviny dvacátého století 

Fenomenologie 

Francouzský existencialismus 

Další pohledy na realitu a existenci, hermeneutika 
a postmoderna, dva čeští filosofové 
Další pohledy na realitu a existenci 

Hermeneutika 

Postmoderna a pluralismus 

Dva čeští filosofové 


